
 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DECRETO NÚMERO  6605 DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

Nomeia os membros para comporem a 

Comissão Municipal de Proteção e Defesa 

Civil – COMPDEC. 

  

 

DELCIO JOSE SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei; DECRETA: 

 

Art. 1º - Na forma do Plano Municipal de Defesa Civil anexo ao Decreto nº 67 

de 31 de agosto de 1977, com nova redação dada pelo Decreto nº 4211 de 02 de março de 2004, 

onde versa sobre composição e atuação da Comissão Municipal de Proteção e Defesa Civil, 

ficam nomeados os seguintes integrantes. 

 

Art. 2º - Classificar-se-á entre os nomes indicados para representar cada ente, o 

primeiro nome como membro titular e os outros subsequentes como membro suplente. 

 

I - PRESIDENTE DA COMPDEC: GUARAÇAY DOS SANTOS, 

Funcionário Público e Gabinete de Comando de Gerenciamento de Crises, RG 20.545.156-

1SSP/SP, Rua Jonas Profeta Leite – 484, Sumidouro, Ubatuba/SP, Telefone (12)99605-2358, e-

mail guará.saude@hotmail.com; 

 

II - DIRETOR EXECUTIVO: ROSEMEIRE VIANA TENORIO DE 

ALBUQUERQUE, Funcionária Pública Municipal, RG 24.689.328-X SSP/SP, Rua Itaguá – 85, 

Perequê Açu, Ubatuba/SP, telefone (12) 98107-0232/3833-9465, e-mail 

meire_viana171819@hotmail.com;  

 

III – EQUIPE OPERACIONAL: ADELSON GOMES, RG 22.512.001-X,  

Av. Dona Maria Alves – 958, Centro, telefone (12) 99724-1971;  

ANTONIO CARLOS SANTOS, RG 8.558.468, Rua Cunhambebe – 1242, 

Centro, (12) 3833-4890/99669-6392; 

FERNANDO PEREIRA DA SILVA, RG 22.225.549-3, Av. Rio Grande do 

Sul – 151, Centro, telefone (12) 99229-8992, e-mail fersilva1968009@gmail.com;  

GILMAR PEREIRA DE SOUZA, RG 24.685.172-7, Rua Colônia de Férias – 

562, Pé da Serra; 

MARCELO SIEGFRIED SANDVOSS, RG 27.795.684, Rua Colônia de Férias 

– 82 Horto, telefone (12) 99798-8035; 

MARCELINO DA CONCEIÇÃO GOMES, RG 20.766.261, Rua Francisca 

Maria de Jesus – 138, Ipiranguinha, telefone (12)99774-0359; 

NIELSON DOS SANTOS, RG 28.038.981-4, Rua Belo Horizonte – 53, 

Ipiranguinha, telefone (12) 99790-4798; 

PAULO CESAR FELIX FERNANDES, RG 36.098.267, Rua Principal – 310, 

Taquaral, telefone (12) 99727-9491. 

 

IV – CONSELHO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

mailto:guará.saude@hotmail.com
mailto:meire_viana171819@hotmail.com
mailto:fersilva1968009@gmail.com


 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto nº 6605/17 

Fls.: 2/6. 

 

- Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ubatuba: CARLOS 

ALBERTO MENDES DE CARVALHO, RG: 22.588.296-6, Rua Gastão Madeira - 152, Centro, 

Telefone (12) 3832.2060/98115.4260 e 

EMERSON DE OLIVEIRA SILVA, RG: 33.598.668-7, Rua Fernando Almada 

Alencar Barros, nº 34, Vila Sumaré, Telefone 3833.2115/99767.1297 

 

- Santa Casa de Ubatuba: LUIS ANTONIO STOCCO, RG: 14.967.341, Rua 

Maranhão – 822 - casa 1, Centro, Telefone: 9740.25811/99102-3103 e  

NATALIA SILVA COSTA DE MEDEIROS, RG: 43.546.944-7, Rua Benedito 

Venâncio de Moura, n° 209, Telefone: 98107.0011 

 

- Associação Comercial e Industrial de Ubatuba: MÁRCIO GONÇALVES 

MACIEL, RG: 19.718.091-7, Rua Dr. Esteves da Silva – 51, Centro 

 marcinhomgm@terra.com.br 

CARLOS ROBERTO DA SILVA LIMA, RG: 12.866.952, Endereço: Rua Dr. 

Esteves da Silva – 51, Centro, aciu@bighost.com.br 

 

V – ÁREA I – DEFESA 

 

- Secretaria Municipal de Administração: ROBSON SABINO FAGUNDES 

ORTEGA, RG 34.251.118-X, Rua José Pedro – 87, Marafunda, Telefone (12) 99755-8674 

EMILIA PRISCILA SILVA GRIGÓRIO, RG 40.313.813-9, Rua Wenceslau 

de Oliveira – 300, Maranduba, Telefone (12) 99783-1497 

 

- Secretaria Municipal de Serviços e Infraestrutura Pública: LUIZ 

CLAUDIO DOS SANTOS, RG 22.146.198-2, Rua Mariana – 17, Pereque Açu, Telefone 

(12)9914-6637, claudio.ubatuba@gmail.com e  

PEDRO VICENTE TUZINO LEITE, RG 11.069.717-0, Telefone (12) 

996575771 

- Departamento de Transporte da Secretaria Municipal de Serviços e 

Infraestrutura Pública: Claudinei Felix de Carvalho, RG 25.500.576-3, Rua Acaroá, Pipoca, 

telefone (12) 99721-4936/3834-1096, claudineifurinho@gmail.com e 

Dorivaldo Dias de França, RG 6.449.924-8, Rua Praia Grande – 139 , Pereque 

Açu, (12) 3832-4839/9840-0171, dorivaldofranca@hotmail.com  

  

- Secretaria Municipal de Habitação e Planejamento Urbano: LUIS 

FÁBIO ISNARD SANTOS, RG 15.992.106-8, Av. Principal Maria Madalena Charleaux – 1012, 

Taquaral, Telefone (12) 97401-6551, fabioisnard@grupoastro.com.br e 

MARCELO BIDINOTTO, RG 23.451.497-8, Rua do Planejamento – 12 

Parque dos Ministérios, Telefone (12) 99136-8321; 

 

- Secretaria Municipal de Saúde: MARCELO ESTEVES RAUSCH, RG 

5.316.500, Rua Batista de Oliveira – 546, Silop, Telefone (12) 99763-8440 e 

ARLINDO MIGUEL BARBOSA JUNIOR, RG 26.203.324-0, Rua Ari Vieira 

– 50, Estufa I, Telefone (12) 99732-3081; 

 

mailto:marcinhomgm@terra.com.br
mailto:aciu@bighost.com.br
mailto:claudio.ubatuba@gmail.com
mailto:claudineifurinho@gmail.com
mailto:dorivaldofranca@hotmail.com
mailto:fabioisnard@grupoastro.com.br


 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto nº 6605/17 

Fls.: 3/6. 

 

 

- Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento: BRUNO 

AMAURI DOS SANTOS, RG 26.783.490-1, Rua Jonas Profeta Leite – 157, Sumidouro, 

Telefone (12) 99106-5496 e 

CLAUDIO DOS SANTOS, RG 14.753.807-5, Av. Josias Ramos Nogueira – 

1380, Sumidouro, Telefone: (12) 99606-6052 

 

- Secretaria Municipal de Cidadania e Desenvolvimento Social: ALEX 

VIEIRA, RG 43.339.609-7, Rua Arlindo Silva – 463, Estufa II, Telefone (12) 99654-9648, email 

alexvieira@ubatuba.sp.gov.br e 

BEATRIZ DE FÁTIMA ALCÂNTARA, RG 41.968.833, Rua dos Indaiás – 

166, Parque dos Ministérios (12) 99612-9910 

 

 

VI – ÁREA II – APOIO:  

 

- Guarda Civil Municipal de Ubatuba: ELIAS MOREIRA DA SILVA, RG 

22.734.489-3, Rua Astrogilda Cintra da Conceição – 95, Morro das Moças, Telefone (12) 99721-

6833/99232-1944 gcm@ubatuba.sp.gov.br e 

RUBENS BARBOSA, RG 24.689.393-X, Rua da Lua – 42, Pereque Açu, 

Telefone 99195-3900, gcm@ubatuba.sp.gov.br  

 

- Polícia Militar de Ubatuba: SIVALDO PEREIRA DESTRO, 2º Sgt PM 

112996-1, Rua João Ramalho – 01, Parque Vivamar, 

ROBSON BENASSI DE TOLEDO, Cb PM 961168-1, Rua João Ramalho – 

01, Parque Vivamar, 

 

- Polícia Militar Ambiental: JONAS STANICH CONDE, RG 34.020.887-9, 

Rua Antonio Marques do Valle – 241, Silop, Telefone: (12) 3832-6088/98139-3963, 

jonasconde@policiamilitar.sp.gov.br e 

VALDENIO MANGUEIRA FRADE, RG 25.583.783-5, Rua Antonio 

Marques do Valle – 241, Silop, Telefone (12) 3832-6088/99600-9698,  

 

- Polícia Militar Ambiental Marítima: IGOR KHENZO HIASA, RG 

32.827.299-71, Rua Plínio França – 41, Saco da Ribeira, (12) 3842-0123, 

3bpamb5cia2pelsvdia@policiamilitar.sp.gov.br  

ALYSON BASANI QUADROS, RG 26.875.459-7, Rua Plínio França – 41, 

Saco da Ribeira, (12) 3842-0123, 3bpamb5cia2pelsvdia@policiamilitar.sp.gov.br  

 

- Polícia Rodoviária Federal: MARCELO RODRIGUES DE LIMA, RG 

22.447.110-7, Rua Jango Teixeira – 350, Sumaré, Telefone (41) 99999-8879 e 

RODNEY STUART LOMBARDI, RG 19.618.638, Rua Jango Teixeira – 350, 

Sumaré, (12) 99766-0618 

 

- Coordenadoria de Trânsito: AGNELO CINEL, RG 5.928.500, Rua 

Imaculada Conceição – 90, Pereque Açu, Telefone 99738-3444 e 

 
 

mailto:alexvieira@ubatuba.sp.gov.br
mailto:gcm@ubatuba.sp.gov.br
mailto:gcm@ubatuba.sp.gov.br
mailto:jonasconde@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:3bpamb5cia2pelsvdia@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:3bpamb5cia2pelsvdia@policiamilitar.sp.gov.br


 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

Decreto nº 6605/17 

Fls.: 4/6. 

 

ADONEL SOUSA RODRIGUES JUNIOR, RG 62.171.972-9, Rua Antonio 

Marques do Valle – 291, Centro, Telefone (12) 98174-3355, adoneljunior@hotmail.com  

 

- Companhia de Saneamento Básico – SABESP: FÁBIO OKAMOTO 

FAGUNDES, RG 14.094.419-9, Rua Liberdade – 386, Centro, Telefone (12) 98123-

9715/99782-2365, fabfagundes@sabesp.com.br Rua João Ramalho – 01, Parque Vivamar, e 

DJALMA CLARINDO DA SILVA, RG 13.157.819-4, Rua Reforma Agrária – 

220, Parque dos Ministérios, Telefone (12) 98128-9488, dclarindo@sabesp.com.br  

 

- Elektro: MILTON ARAUJO PONTES, RG: 9.642.148 (SSP/SP), Rua 

Hortências – 125, Jardim Carolina, Telefone (11) 99956-7868 

 

- Corpo de Bombeiros Marítimo: DANILO PISANESCHI, RG 41.315.531-

6, Rua Guanabara – 18, Pereque Açu, Telefone (12)3833-5373/(11) 99658-4489, 

danilopisaneschi@hotmail.com e 

JOSE RICARDO JUVENAL, RG 21.642.483, Rua Guanabara – 18, Perequê 

Açu, Telefone (12) 3833-5373, sgtjuvenal@hotmail.com  

 

- Corpo de Bombeiros: ANA FÁBIA MOULIN DA SILVA, RG 21.329.204-

X, Rua Antonio Carlos Ribeiro – 154, Itaguá, Telefone (12) 99720-2725 e 

RICARDO DOS REIS NASCIMENTO, RG 33.928.052-9, Rua Antonio 

Carlos Ribeiro – 154, Itaguá, Telefone (12) 99725-2930 

 

- Polícia Militar Rodoviária Estadual: MARISTELA PINHEIRO DOS 

SANTOS, RG 42.769.742-6, Rodovia SP 055 KM 83+500, Tabatinga, Telefone (12) 3884-1782 

e 

ALEXANDRE OLIVA DA SILVA, RG:18.592.765, Rodovia SP 055 KM 

83+500, Tabatinga, Telefone (12) 3884-1782 oliva@policiamilitar.sp.gov.br  

 

VII – ÁREA III – RELAÇÕES PÚBLICAS 

 

- Secretaria Municipal de Educação: WASHINGTON APARECIDO 

LEOPOLDINA, RG 29.743.807-4, Rodovia Oswaldo Cruz – 4758, Horto, Telefone: 99769-

9357, washingtonleopoldino@ubatuba.sp.gov.br e 

THIAGO PESCHKE DE AZEVEDO, RG 24.627.314-8, Rua Olaria – 183, 

Estufa I (12) 99235-0634,  tiagoazv@hotmail.com  

 

- Secretaria Municipal de Fazenda: ADRIANA MARIA DOS SANTOS, RG 

33.599.536-6, Rua do Boiadeiro – 160, Sertão da Quina, Telefone (12) 99787-5461 e  

SOLANGE APARECIDA TOLEDO, RG 17.829.664, Rua João Antonio do 

Prado – 34, Sertão da Quina, (12) 98850-9749 

 

- Secretaria de Comunicação Social: ANA CAMILA S. DE CAMPOS PINI, 

RG 28.808.487-1, Rua Fernão Dias – 192, apto 216, Perequê Açu, Telefone (12) 99702-2064,  

anacampos@ubatuba.sp.gov.br e  

 

 

mailto:adoneljunior@hotmail.com
mailto:fabfagundes@sabesp.com.br
mailto:dclarindo@sabesp.com.br
mailto:danilopisaneschi@hotmail.com
mailto:sgtjuvenal@hotmail.com
mailto:oliva@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:washingtonleopoldino@ubatuba.sp.gov.br
mailto:tiagoazv@hotmail.com
mailto:anacampos@ubatuba.sp.gov.br


 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto nº 6605/17 

Fls.: 5/6. 

 

FRANCISCO DIAS DE CAMPOS, RG 26.875.414-7, Rua Mario Gomes dos 

Santos – 54 Centro, Telefone (12) 3832-5796/99781-575, 

cachicocamposemocoes@hotmmail.com  

 

- Assessoria de Desenvolvimento Social: Luciana Machado Resende, RG 

24.684986-1, Rua Santa Elisa – 298, Sertão da Quina, telefone (12)99720-0462/3834-3433, 

lucianaresende@ubatuba.sp.gov.br  

 

Fundo Social de Solidariedade: PRISCILA DE S. AMORIM BARRETO, 

RG 33.598.542-7, Rua Begônia – 233, Jardim Samambaia, Telefone (12) 99168-3489, 

solidariedade@ubatuba.sp.gov.br 

- Fundação de Arte e Cultura – Fundart: CRISTIANO APARECIDO 

MANGANARO, RG 28.038-719-2, Rua Paraná – 251, Centro, Telefone (12) 3832-7547/99103-

0844, gruposetorial@fundart.com.br e 

CRISTIANO DOS SANTOS FERNANDES, RG 26.145.021-9, Rua Jose Pinto 

de Oliveira – 91, Marafunda, Telefone (12) 3832-7732/97409-9293, projetos@fundart.com.br  

 

- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: RICHARD RICARDO DOS 

SANTOS, RG 9.920.907-X, Rua Minas Gerais – 46, Centro, Telefone (12)3832-4061/99794-

6624 e 

WLADIMIR ANDRES ROJO VEGA, RNE Y012276-4, Rua Minas Gerais – 

46, Centro, Telefone (12) 3832-4061/99767-6206 

 

- Ouvidoria Geral: CRISTIANE MARIA GOMES OLIVEIRA, RG 

20.765.702-6, Rua Ponte Preta – 235, Estufa II, Telefone (12) 99102-3081, 

gomespenteado@hotmail.com  

 

  

ADMINISTRADORES REGIONAIS 

 

 

- Norte: MARCELO APARECIDO FIRMINO VEIGA, RG 29.135.726, Rua 

Benedito Paulo – 1110, Sertão do Puruba, Telefone (12)99734-0034 e 

EDSON GERALDO DOS SANTOS, RG 30.634.595-X, Estrada Principal – 

1957, Praia do Puruba, Telefone (12)99732-8067 

 

- Centro Sul: JAMES RICARDO GUIMARÃES, RG 26.807.812-9, Rua 

Benedita Santos – 04, Itaguá, Telefone (12) 3833-5199/99165-1858, 

james.ricardo1@hotmail.com e  

WELSON NUNES CLARINDO, RG 862.546-SSP/PB, Rua Poço Fundo – 

257, Pereque Mirim, Telefone (12) 98858-8811 

 

- Sul: JOSUÉ LOURENÇO DOS SANTOS, RG 27.448.235-6, Rua Emidio 

Luis de Deus – 560, Sertão da Quina, Telefone (12) 3849-8737/99724-2681e 

ROSA DA SILVA SENA, RG 58.540.659-5, Rua Radium – 130, Estufa II, 

Telefone (12) 3849-8737/99781-8432 

 
 

mailto:cachicocamposemocoes@hotmmail.com
mailto:lucianaresende@ubatuba.sp.gov.br
mailto:solidariedade@ubatuba.sp.gov.br
mailto:gruposetorial@fundart.com.br
mailto:projetos@fundart.com.br
mailto:gomespenteado@hotmail.com
mailto:james.ricardo1@hotmail.com


 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

Decreto nº 6605/17 

Fls.: 6/6. 

 

- Oeste: JANDELSON BARBOSA DE OLIVEIRA, RG 32.482.341, Rua 

Avenca – 233, Jardim Samambaia, Telefone (12) 99722-6811, delbarbosa78@hotmail.com e 

LUCIANO APARECIDO PAIXÃO, RG 19.827.697-7, Rua do Padre – 19, 

Ipiranguinha, Telefone (12) 99602-6944 

 

 

VIII – CORPO DE VOLUNTÁRIOS 

 

- DALMIR DE MOURA GRACIANO, RG 26.783.498-6, Rua Batista de 

Oliveira – 65, Silop, Telefone (12) 38321228/99188-2525,  

- MARIANNA PAVAN, RG 30.262.522-7, Rua do Eixo – 300, Maranduba, 

Telefone (12) 99752-0632/3849-8432, ambiereubatuba@gmail.com  

 

 

Art. 3º - As atribuições e competências encontram-se disciplinadas pelo 

Decreto Municipal 4211 de 02 de Março de 2004. 

 

Art.4º - Os serviços prestados em ocorrência de eventos desastrosos serão 

considerados relevantes e constarão dos assentamentos funcionais dos participantes. 

 

Art. 5º - Este Decreto estabelece prazo indeterminado para atuação da referida 

comissão, em harmonia com o Chefe do Executivo Municipal. 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado o Decreto nº 5662/13 e demais disposições em contrário. 

 

 

                          PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 17 de abril de 2017. 

 

 

 

 

  DELCIO JOSÉ SATO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

                             AGNELO CINEL 
                                    Secretário Municipal de Segurança Pública e 

                            Defesa Social 

 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de 

Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  

      
SMAJ/cbv. 

mailto:delbarbosa78@hotmail.com
mailto:ambiereubatuba@gmail.com

